
 
 

COMUNE DI ISCA SULLO IONIO 
Provincia di Catanzaro 

 

 
DETERMINAZIONE AREA TECNICA - MANUTENTIVA, URBANISTICA, PATRIMONIO E CIMITERO 

N. 31 DEL 21.03.2023 

 
 

L'anno 2023 addì Ventuno del mese di Marzo, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Adotta la seguente determinazione 
 
PREMESSO che, con proprio decreto N.1 del 3.01.2022 il Sindaco del Comune di Isca sullo Ionio ha nominato il 
sottoscritto Ing. Felice Stefano Marascio Responsabile dell’Area Tecnica Manutentiva, Urbanistica, Patrimonio e Cimitero; 
PREMESSO  che, con Determinazione a Contrarre n°101 del 03.12.2022 l’Amministrazione Comunale ha aderito all’avviso 
pubblico “Avviso C.S.E. 2022 - Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza energetica - Avviso relativo alla concessione di 
contributi a fondo perduto per la realizzazione di interventi di efficienza energetica anche tramite interventi per la 
produzione di energia rinnovabile negli edifici delle Amministrazioni comunali, attraverso l’acquisto e 
l’approvvigionamento dei relativi beni e servizi con le procedure telematiche del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA)” n. 137 del 04.10.2022; 
CONSIDERATO CHE il Comune di Isca sullo Ionio, nell’ottica di un abbattimento dei consumi energetici delle strutture di 
sua proprietà, ritiene opportuno presentare domanda di finanziamento nell’ambito dell’“Avviso C.S.E. 2022 - Comuni 
per la Sostenibilità e l’Efficienza energetica” per la realizzazione di un progetto di riqualificazione ed efficientamento 
energetico dell’edificio comunale “EX ASILO SUORE”, sito in Isca sullo Ionio; 
VISTO il progetto delle forniture, relativo all’efficientamento energetico dell’edificio “EX ASILO SUORE”, il quale, in 
relazione alle previsioni dell’avviso, risulta così articolato: 

CATEGORIE COSTI OLTRE IVA 
CSE2022 - Impianto Fotovoltaico connesso in rete 71.577,00 € 

 CSE2022 – Impianto a pompa di calore per la climatizzazione 63.663,00 € 
CSE2022 – Chiusure trasparenti con infissi 72.000,00 € 

DATO ATTO CHE, per la presentazione dell’istanza di concessione del contributo, è necessario avviare la gara d’appalto 
al fine di effettuare, preventivamente, l’acquisto dei prodotti indicati nella tabella prodotti PON IC/CSE 2022 di cui 
all’art. 3.1 del suddetto Avviso pubblico, esclusivamente attraverso lo strumento procedurale della Richiesta di offerta 
(RdO) Evoluta del MePA; 

Oggetto:  DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE PER LA REALIZZAZIONE DI UN PROGETTO DI 
RIQUALIFICAZIONE ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL’EDIFICIO COMUNALE “EX ASILO SUORE” 
SITO IN ISCA SULLO IONIO - “IMPIANTO FOTOVOLTAICO”, PARTECIPAZIONE ALL'AVVISO PROMOSSO DAL 
MINISTERO DELLA TRANSIZIONE ECOLOGICA N. 137 DEL 04.10.2022, AVENTE AD OGGETTO 'C.S.E. 2022 - 
COMUNI PER LA SOSTENIBILITÀ E L'EFFICIENZA ENERGETICA' DI CUI ALLA DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE N°101 DEL 3.12.2022- CUP: D14H22001160001 - CIG: 952753636E. 



VISTO l’art. 32 del Codice dei contratti, il quale dispone che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre in conformità ai propri 
ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; 
VISTO che l’articolo 1 del D.L. n. 76/2020, convertito nella legge n. 120/2020, modificato dal D.L. n. 77/2021, convertito 
nella legge n. 108/2021, dispone che “Al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei 
servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e 
dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai 
commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 
30 GIUGNO 2023”; 
CONSIDERATO CHE si rende necessario dare corso alle procedure per l’appalto delle forniture di cui in premessa, al fine 
della conseguente stipula del relativo contratto; 
CONSIDERATO CHE si rende, altresì, necessario procedere all'individuazione dell’operatore economico a cui affidare le 
forniture in oggetto, applicando le specifiche previsioni di cui al D. Lgs. n. 50/2016, ed in particolare la procedura 
negoziata di cui all’art. 1, comma 2, del c.d. “Decreto semplificazioni”; 
RITENUTO di indire, pertanto, procedure negoziate sul MePA attraverso n. 3(tre) RdO Evoluta, in coerenza con le 
previsioni dell’Avviso pubblico di cui in oggetto ed in relazione ai diversi capitolati a cui appartengono i beni che si 
vogliono acquistare; 
DATO ATTO CHE: 
 per l’intervento in oggetto è stato acquisito il CUP: D14H22001160001; 
 per il CSE2022 - Impianto Fotovoltaico connesso in rete il CIG è 952753636E; 
 per il CSE2022 - Impianto a pompa di calore per la climatizzazione il CIG è 9527537441; 
 per il CSE2022 – Chiusure trasparenti con infissi il CIG è 9527538514. 
DATO ATTO CHE, per quanto sopra esposto, la gara sarà gestita mediante il sistema telematico del MePA, sul sito 
https://www.acquistinretepa.it, in ottemperanza, altresì, dell’art. 40, comma 2, del Codice dei contratti; 
CONSIDERATO CHE il MiTE, all’esito delle verifiche di cui all’articolo 6 dell’avviso C.S.E. 2022, adotterà un 
provvedimento di concessione del contributo, dandone comunicazione alle Amministrazioni comunali istanti e che, 
pertanto, la stazione appaltante si riserva di non procedere all’aggiudicazione definitiva del bando di gara in caso di 
mancata concessione del contributo, senza che sia dovuta alcunché al vincitore; 
 

DATO ATTO che per la RdO n° 3333727, relativa ALL’AFFIDAMENTO DELLE FORNITURE PER LA RIQUALIFICAZIONE ED 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL’EDIFICIO COMUNALE “EX ASILO SUORE” SITO IN ISCA SULLO IONIO – “IMPIANTO 
FOTOVOLTAICO 'Ex Asilo Suore”, sono stati invitati fissando come termine ultimo di presentazione giorno 13/12/2022, i 
seguenti operatori economici: 
 

Partita IVA  Ragione Sociale  
03513820047 BIELETTRA SRL 
01802160067 EUROELETTRA DI IVALDI F. & C. S.A.S. 
04030650826 MEDIELETTRA 

02121810762 SELETTRA Illuminazione Pubblica 
01903580791 Soverino Impianti srl 

 
DATO ATTO CHE:  
 entro il suddetto termine, è pervenuta una sola offerta dell’operatore economico Soverino Impianti srl, con sede in 
Guardavalle (CZ) C.A.P. 88065 in Via della Repubblica snc , P.IVA: 01903580791;  

- l’operatore economico sopradetto ha provveduto ad effettuare il sopralluogo obbligatorio, per la presa visione dei 
luoghi oggetto di interventi di efficientamento energetico;  

-  l’Ing. Katia Trebian, ha provveduto all'apertura della busta amministrativa per verificare l'ammissibilità alla gara 
della ditta partecipante, e dall'esito della verifica della documentazione amministrativa, la stessa è stata 
ammessa;  



-  successivamente si è provveduto all'apertura della busta economica aggiudicando il lotto con il criterio del minor 
prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., mediante offerta sull’importo posto a base di 
gara, così come disposto dall’Avviso CSE 2022, per l’importo di €. 71.000,00 compresi €. 577,00 per oneri di 
manutenzione ed oltre IVA al 22% per un importo complessivo di €. 86.620,00;  

-  in seguito all’espletamento della procedura di gara, è stata fatta proposta di aggiudicazione tramite il portale 
MePA;  

- nei confronti della ditta aggiudicataria la Stazione Appaltante ha proceduto alla verifica del possesso dei requisiti 
di carattere generale, economico-finanziari e tecnico- organizzativi, ai sensi dell’art. 80 e 83 del D.lgs. n. 50/2016;  

- è stata presentata regolare istanza di contributo al Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica per 
l'acquisizione dei seguenti beni previsti tra i predetti interventi migliorativi ammissibili al Bando CSE 2022;  

 
CONSIDERATO che il M.A.S.E. con decreto n. 084 del 02/02/2023 ha definitivamente riconosciuto il contributo complessivo 
di €. 249.490,00 per il totale degli interventi di efficientamento energetico inerenti all’edificio di cui sopra tra i quali rientra 
la fornitura di cui all’oggetto: IMPIANTO FOTOVOLTAICO ‘EX ASILO SUORE’ (CIG: 952753636E);  
RITENUTO di poter procedere all’aggiudicazione definitiva come da proposta di aggiudicazione elaborata in seguito alla 
RdO Evoluta MEPA, nel rispetto delle previsioni dell’allegato 8 dell’iter procedurale dell’Avviso pubblico CSE 2022;  
DATO ATTO:  

-  del positivo riscontro effettuato e quindi, della sussistenza dei presupposti ai sensi dell’art.32 comma 7 del D.lgs. 
n.50/2016, l’aggiudicazione definitiva diviene efficace per il prosieguo del procedimento;  

- che ai sensi dell’art.32, comma 8, del D.lgs. 50/2016 una volta divenuta efficace l’aggiudicazione definitiva si può 
procedere alla stipula del contratto;  

DATO ATTO che in seguito al decreto sindacale N.1 del 3.01.2022, il sottoscritto Ing. Felice Stefano Marascio assolve le 
funzioni di Responsabile del Procedimento; 
ATTESTATA l’insussistenza del conflitto di interessi da parte del Responsabile del Servizio e del procedimento ai sensi 
dell’art.6 bis della Legge 241/90 in relazione al presente atto, allo stato attuale; 
RILEVATO che la sottoscrizione del presente provvedimento ne attesta la regolarità tecnica e la correttezza ai sensi e per 
gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;  
ATTESTATA che nella procedura derivante dal presente provvedimento non si ravvisano motivi di incompatibilità ai sensi 
del D. Lgs. n. 39 del 08.04.2013;  
RITENUTO che la materia rientra nelle specifiche competenze di questo ufficio a mente dell'art. 107 del TUEL, in quanto 
attuazione puntuale di specifici obiettivi e programmi definiti dagli organi di indirizzo politico, e nel pieno rispetto dei 
confini e dei limiti tracciati dagli stessi;  
VISTI:  
- il D.Lgs. n. 50/2016, contenente il “Codice dei contratti pubblici”;  
- il D.P.R. n. 207/2010, per la parte ancora vigente a seguito dell'entrata in vigore del suddetto “Codice dei contratti 
pubblici”;  
- il D.Lgs. n. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;  
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi”; 

- Ritenuto dover provvedere all’aggiudicazione dei lavori di che trattasi; 
 

D E T E R M I N A 
 
La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 

1. DI APPROVARE le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  
2. DI PRENDERE ATTO della proposta di aggiudicazione della RdO Evoluta elaborata con procedura MEPA;  
3.  DI DARE ATTO del decreto di concessione del M.A.S.E. con decreto n. 084 del 02/02/2023;  
4. DI DICHIARARE, a seguito dell’esito positivo della verifica dei requisiti, l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva 

della RdO Evoluta MEPA n. 3333727 CUP: D14H22001160001 CIG: 952753636E per la fornitura dell’IMPIANTO 
FOTOVOLTAICO ‘EX ASILO SUORE’ alla ditta Soverino Impianti srl, con sede in Guardavalle (CZ) C.A.P. 88065 in 
Via della Repubblica snc , P.IVA: 01903580791, che ha offerto un prezzo di €. 71.000,00 oltre IVA al 22% per un 
importo complessivo di €. 86.620,00 per la fornitura del bene;  

5. DI ACCERTARE in entrata il finanziamento definitivamente riconosciuto dal Ministero dell’Ambiente e della 
Sicurezza Energetica per l’intervento di EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL’EDIFICIO COMUNALE “EX ASILO 
SUORE’;  



6. DI IMPEGNARE sul pertinente capitolo del Bilancio di previsione 2023/2025 in corso di formazione, ai sensi 
dell’art. 183, comma 3, del D.Lgs 267/2000 la somma di €. 249.490,00 compresa IVA al 22%;  

7. DI PROCEDERE all’invio delle comunicazioni previste dagli articoli 40 e 76 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e alla 
sottoscrizione del verbale di attivazione della fornitura;  

8. di dare atto che la regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ex art. 147 
bis D.Lgs n. 267/2000, viene espressa tramite la sottoscrizione del presente atto, ai sensi dell’art. 6, comma 4, del 
Regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con deliberazione di C.C. n° 2 del 
23.01.2013; 

9. di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 e s.m.i. sul procedimento amministrativo, che qualunque 
soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre 
ricorso al competente Tribunale Amministrativo Regionale entro i termini di Legge; 

10. di dare atto che la presente Determinazione viene trasmessa all’Ufficio competente, il quale ha il compito di 
pubblicarla sul sito web istituzionale di questo Comune, come prescritto dall’art. 32, 1° comma della Legge 
18.06.2009 n. 69, per 15 giorni consecutivi; 

11. di trasmettere la presente determina al Sindaco, al Responsabile del Servizio Finanziario, al Segretario Comunale 
dell’Ente e di disporne la pubblicazione all’Albo Pretorio On-line. 

 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Ing. Felice Stefano Marascio 

F.to all’originale 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Determina Area Numero Data 
Area Tecnica - Manutentiva, 

Urbanistica, Patrimonio e Cimitero 
31 21.03.2023 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Art. 147 bis co.1 D. Lgs. 267/2000 
 

Si esprime parere     x – FAVOREVOLE   
     o – SFAVOREVOLE 

 
Data  21.03.2023  

Il Responsabile dell’ Area Tecnica - 
Manutentiva, Urbanistica, Patrimonio e Cimitero 

F.to Ing. Felice Stefano Marascio 
 

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

Art. 147 bis D. Lgs. 267/2000 
 
Si esprime parere     x – FAVOREVOLE 
      o – SFAVOREVOLE 
 
 
Data 21.03.2023 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
                  F.to Vincenzo Larocca 

 
 

VISTO DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di 
entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 
1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
     

Impegno Data Intervento/Capitolo Importo Esercizio 
     
     

     
     

     
Data 21.03.2023 

   Il Responsabile dell’Area finanziaria                
         F.to Vincenzo Larocca 

 
 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 183, 
comma 7, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 

VISTO PER LIQUIDAZIONE 
Art. 184 comma 4, D. Lgs. 267/2000 

 
 
Data 21.03.2023 

 Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
 F.to Vincenzo Larocca 

 


